
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019103000035

35

Nº 210, quarta-feira, 30 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Nº 1.785 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a FRANCISCO DE
ASSIS SILVA ANDRADE, matrícula SIAPE 1167300, ocupante do cargo de Contínuo C-4-16,
em regime de 40 horas semanais, com lotação no Departamento de Computação/CCN,
desde que atendidos os requisitos insculpidos no Art. 3º da EC 47/2005. (considerando o
Processo nº. 23111.065518/2019-69).

Nº 1.787 - No Ato da Reitoria n° 1711/19, de 09.10.2019, publicado no D.O.U. de
14.10.2019, referente a designação de KAROLINE DE MACEDO GONÇALVES FROTA, para
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Nutrição/CCS, onde se lê:
a partir de 28/09/2019; leia-se: a partir de 30/10/2019. (considerando o Processo nº.
23111.066428/2019-40).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIAS 29 DE OUTUBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº.
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013, resolve:

Nº 1.017 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de JOSÉ MÁGNO DE SOUSA
VIEIRA, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime
de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Língua Latina/Língua
Portuguesa, com lotação na Coordenação de Letras Vernáculas/Centro de Ciências
Humanas e Letras (considerando o Edital nº. 11/2019/CCHL, de 06.09.2019, publicado no
DOU em 09.09.2019; o Processo Nº 23111.052239/2019-90; a Homologação publicada no
DOU de 24.10.2019 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em
10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

Nº 1.018 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de KELLY CRISTINA VAZ DE
CARVALHO MARQUES , para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível
I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Pedagogia,
com lotação no Departamento de Ciências Sociais, da Educação e Desporto/Campus
Ministro Reis Veloso, considerando o Edital nº. 02/2019/CMRV, de 22.03.2019, publicado
no DOU em 26.03.2019; o Processo Nº 23111.051751/2019-74; a Homologação publicada
no DOU de 17.04.2019 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em
10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

Nº 1.019 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de ZAIRA ARTHEMISA
MESQUITA ARAÚJO, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I,
em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Psicologia
Geral, com lotação no Curso de Psicologia/Campus Ministro Reis Veloso, considerando o
Edital nº. 10/2019/CMRV, de 31.07.2019, publicado no DOU em 02.08.2019; o Processo Nº
23111.024927/2019-23; a Homologação publicada no DOU de 14.10.2019 e as Leis n.s
8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003,
respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 2.771, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.010828/2018-10, resolve:

Tornar sem efeito, a Portaria nº 2383, publicada no DOU em 16/09/2019, seção
2, pagina 48, referente à nomeação de DAIANE DE SENA BRISOTTO, por não atender o
disposto no Artigo 13, § 1º da Lei nº 8112.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

DESPACHO DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, resolve autorizar o afastamento do país de:

Luís Pedro Melo de Almeida, Professor do Magistério Superior-Visitante,
afastamento para acompanhar familiar enfermo, conforme concessão da Diretoria de
Atenção a Saúde - DAS, em Portugal, no período de 25/10/2019 a 02/11/2019, com ônus
limitado, mantida apenas a remuneração do cargo efetivo, processo nº
23116.008808/2019-51

Myriam Lucia Chanci Arango, Professora do Magistério Superior, afastamento
para afastamento para acompanhar familiar enfermo, conforme concessão da Diretoria de
Atenção a Saúde - DAS, na Colômbia, no período de 23/10/2019 a 22/11/2019, com ônus
limitado, mantida apenas a remuneração do cargo efetivo, processo nº
23116.008831/2019-46

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02, do D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 916 Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, nos
termos do item I, do artigo 9º, da Lei nº 8.112 de 11/12/1990, ANTONIO SCKENDALL DA
SILVA SOUSA, em virtude da habilitação em Concurso Público homologado pelo Edital n°
132/2019-PROGESP, de 03 de outubro de 2019, publicado no D.O.U. em 04 de outubro de
2019, Seção 3, para exercer o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01 , em regime de trabalho
de 40 horas semanais, código de vaga n° 870758.

Art. 2º A posse deverá ocorrer no prazo de até 30 dias, a contar da publicação
deste ato no Diário Oficial da União.

Nº 917 Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, nos
termos do item I, do artigo 9º, da Lei nº 8.112 de 11/12/1990, HELOAH CANDIDA PEDRO
XAVIER, em virtude da habilitação em Concurso Público homologado pelo Edital n°
132/2019-PROGESP, de 03 de outubro de 2019, publicado no D.O.U. em 04 de outubro de
2019, Seção 3, para exercer o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01 , em regime de trabalho de 40 horas
semanais, código de vaga n° 17672.

Art. 2º A posse deverá ocorrer no prazo de até 30 dias, a contar da publicação
deste ato no Diário Oficial da União.

Nº 918 Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, nos
termos do item I, do artigo 9º, da Lei nº 8.112 de 11/12/1990, LARYSSA CAROLYNE
OLIVEIRA PINTO, em virtude da habilitação em Concurso Público homologado pelo Edital n°
132/2019-PROGESP, de 03 de outubro de 2019, publicado no D.O.U. em 04 de outubro de
2019, Seção 3, para exercer o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01 , em regime de trabalho de 40 horas
semanais, código de vaga n° 17675.

Art. 2º A posse deverá ocorrer no prazo de até 30 dias, a contar da publicação
deste ato no Diário Oficial da União.

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais e
estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no
DOU de 30/11/2007, considerando o manual de estruturas organizacionais do Poder Executivo
Federal e a necessidade de adequar a estrutura organizacional da UFSCar aos requisitos do
SIORG; considerando o constante dos autos do processo SEI nº 23112.104013/2019-11 e
considerando a Resolução COAD nº 8, de 08 de outubro de 2019, resolve:

Nº 4.095 - Exonerar os seguintes servidores:
I - EDNALDO BRIGANTE PIZZOLATO - CD-4 - Assessoria da Reitoria para Projetos

Institucionais (AsPi) - UORG 364;
II - PEDRO DOLOSIC CORDEBELLO - FG-1 - Assessoria Técnica para Assuntos de

TV e Vídeo (AsTV) - UORG 589;
III - FLAVIA CAROLINE AUGUSTO SALMAZIO- CD-4 - Assessoria de Comunicação

(AsC) - UORG.

Nº 4.096 - Designar o Prof. Dr. EDNALDO BRIGANTE PIZZOLATO para exercer a função de
Assessor para Projetos Institucionais, vinculado à Reitoria (UORG 02), com CD-4.

Nº 4.097 - Designar o servidor PEDRO DOLOSIC CORDEBELLO para exercer a função de
Assessor para Assuntos de TV e Vídeo, vinculado à Reitoria (UORG 02), com FG-1.

Nº 4.098 - Designar FLAVIA CAROLINE AUGUSTO SALMAZIO para exercer a função de
Assessora de Comunicação, vinculada à Reitoria (UORG 02), com CD-4.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

DESPACHOS SEI DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do País dos seguintes servidores:

Nº 151 - IGOR JOSÉ DE RENÓ MACHADO, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado no Departamento de Ciências Sociais/CECH desta IFES, no período de
18/11/2019 a 27/11/2019, para participar e apresentar trabalho no Congresso da American
Anthropological Association e Canadian Anthropological Association, em Vancouver,
Canadá, com ônus FAPESP (Processo n° 23112.105385/2019-57).

Nº 152 - ANA TERESA DE CAMPOS DELFINO D'ELIA, ocupante do cargo de Médica
Psiquiatra, lotada no Departamento de Atenção a Saúde/ProACE desta IFES, no período de
11/11/2019 a 14/11/2019, para participar em Congresso Internacional ISAD 2019, em
Londres, Inglaterra, com ônus limitado (Processo n° 23112.105814/2019-96).

Nº 153 - ISABELA CUSTÓDIO TALORA BOZZINI, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada no Departamento de Ciências da Natureza, Matemática e
Educação/CCA desta IFES, no período de 25/11/2019 a 30/11/2019, para participar do 5º
Congresso Internacional de Sexualidade e Educação Sexual: Interação, Interdependência e
Interseccionalidade, em Braga, Portugal, com ônus limitado (Processo n°
23112.104264/2019-98).

Nº 154 - ISABELA CUSTÓDIO TALORA BOZZINI, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada no Departamento de Ciências da Natureza, Matemática e
Educação/CCA desta IFES, no período de 01/12/2019 a 05/12/2019, para participar do I
Seminário Internacional GEISEXT, em Lisboa, Portugal, com ônus limitado (Processo n°
23112.104259/2019-85).

Nº 155 - PIERO DE CAMARGO LEIRNER, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado no Departamento de Ciências Sociais/CECH desta IFES, no período de
17/11/2019 a 21/11/2019, para participar do V EMBRA - Encontro México-Brasil de
Antropologia, em Cidade do México, México, com ônus limitado (Processo n°
23112.105352/2019-15).

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
PORTARIA Nº 3, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Nomear "pro tempore" o Prof. Dr. PEDRO MANOEL GALETTI JUNIOR
como Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Conservação da Fauna, com Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC. Art. 2º - Revogar o item "a" da Portaria
117/2017-CCBS, de 16/11/2017, que nomeava o Prof. Dr. Pedro Manoel Galetti Junior
como coordenador.

MARIA DA GRAÇA GAMA MELÃO

PORTARIA Nº 64, DE 28 DE AGOSTO DE 2019

A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

a) Nomear "pro tempore" a Profa. Dra. PAULA HENTSCHEL LOBO DA COSTA
como Coordenadora do Curso de Bacharelado em Educação Física, com Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

MARIA DA GRAÇA GAMA MELÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de
11 de setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 1.412 - Art. 1º - Dispensar o servidor, RENATO CARDOSO FERNANDES, técnico em
edificações, matrícula SIAPE nº 2958181, da função de Chefe da Divisão de
Infraestrutura, do Campus de Araguaína, função gratificada (FG-02).

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 27 de setembro de 2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-30T02:37:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




